
FLORIANÓPOLIS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.
NÚMERO 054

2



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 210, de 18/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do 

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento de ERIC ZETTERMANN DIAS 

DE AZEVEDO, matrícula 0667437-2-01, Professor 

Universitário da UDESC/CERES, para concluir Doutorado na 

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, no período 

de 01/02/2021 a 31/01/2022, conforme Processos 11619/2017 

e 14564/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
56

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4W

N
63

6P
Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

09
/2

02
0 

às
 1

3:
53

:3
1.

273



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 211, de 21/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

ALTERAR, desde 27/08/2020, o Ato nº 75/2019, que constituiu 

a Subcomissão de Avaliação de Estágio Probatório 

encarregada da avaliação de desempenho dos servidores 

nomeados para exercício de cargo de provimento efetivo de 

Professor Universitário na UDESC/CCT, quanto ao que segue, 

conforme processo 26768/2020:

Exclusão de FRANCIELE VIVIAN, matrícula 0956648-1-01, 

TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE ;

Inclusão de TANIA SILVA NEUMANN BARROSO, matrícula 

0380192-6-02, TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
76

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
19

1M
ID

P
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

1/
09

/2
02

0 
às

 1
7:

02
:2

5.

44



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 212, de 21/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis 

pela contratação de empresa para reforma em área de 

circulação comum no CEFID para segurança e acessibilidade - 

Campus I - Florianópolis/SC (Processo 14707/2020), de 

acordo com Processo 29857/2020.

ALEXANDRE FERNANDES FOSSARI ,  mat r í cu la 

0992090-0-01, ocupante do cargo de Técnico Universitário de 

Desenvolvimento, na função de Engenheiro, CREA/SC Nº 

123.343-0, (Titular);

ROBERTO BOELL VAZ, matrícula 0666286-2-01, ocupante 

do cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento, na 

função de Engenheiro, CREA/SC Nº 084.432-2, (Suplente).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
85

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2J

I8
M

11
U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

09
/2

02
0 

às
 1

3:
53

:3
1.

45



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 213, de 21/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA 

ROSA, matrícula 0374033-1-01, ocupante do cargo de 

PROFESSOR UNIVERSITARIO, para exercer as funções de 

Diretor Geral da UDESC/CERES, no período de 17/10/2020 a 

03/11/2020, enquanto o titular estiver afastado, conforme 

processo 29289/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
28

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0E

0K
W

S
98

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

09
/2

02
0 

às
 1

3:
53

:3
1.

36



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 214, de 21/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor DELCIO PEREIRA, matrícula 

0359230-8-02, ocupante do cargo de PROFESSOR 

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretor Geral da 

UDESC/CEPLAN, no período de 19/10/2020 a 31/10/2020, 

enquanto o titular estiver afastado, conforme processo 

29812/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
81

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9Y
4N

71
U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

09
/2

02
0 

às
 1

3:
53

:3
1.

47



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 215, de 22/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

ATRIBUIR EXERCICIO de ANA CLAUDIA HOFFMAN, 

matrícula 0962652-2-01, Técnico Universitário de Execução da 

Reitoria da UDESC na UDESC/CEAD, a contar de 24/08/2020, 

conforme processo 29873/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
87

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
20

Z
0N

Y
V

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

09
/2

02
0 

às
 1

9:
00

:3
5.

48



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 216, de 22/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

ATRIBUIR EXERCICIO de DONIZETE DE SOUZA 

BITTENCOURT ,  matr ícula 0664819-3-01,  Técnico 

Universitário de Execução da UDESC/CEAD na 

UDESC/Reitoria, a contar de 24/08/2020, conforme processo 

29878/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
87

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
13

P
M

Y
2E

5.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

09
/2

02
0 

às
 1

9:
00

:3
5.

49







        
         
          


     
         
        


P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
40

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
15

92
G

LA
A

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

09
/2

02
0 

às
 1

9:
00

:3
5.

1010



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 218, de 22/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ANIELA PINTO KEMPKA, matrícula 

0379061-4-02, ocupante do cargo de PROFESSOR 

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretora Geral 

da UDESC/CEO, no período de 30/09/2020 a 09/10/2020, 

enquanto a titular estiver afastada, conforme processo 

30023/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
02

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

Z
77

81
U

R
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

2/
09

/2
02

0 
às

 1
9:

00
:3

5.

311







        
         
          


        
      
      


    

     
    


P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
28

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
15

A
P

0C
8F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

09
/2

02
0 

às
 1

9:
00

:3
5.

1912



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 220, de 22/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR, até 11/04/2020, o Ato do Reitor 

53/2019, que alocou a carga horária administrativa de 20 

(vinte) horas/semanais a OSVALDO ANDRE FURLANETO 

RODRIGUES, matrícula 0388087-7-02, PROFESSOR 

UNIVERSITARIO da UDESC/CEAVI, para a Academia Prof. 

Dr. Ruy Jornada Krebs.

Art. 2º ALOCAR, de 12/04/2020 a 16/10/2020, a carga horária 

administrativa de 25 (vinte e cinco) horas/semanais a 

OSVALDO ANDRE FURLANETO RODRIGUES, matrícula 

0388087-7-02, Professor Universitário da UDESC/CEAVI, para 

a Academia Prof. Dr. Ruy Jornada Krebs, conforme processo 

14838/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
83

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

42
9K

Q
9K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
3/

09
/2

02
0 

às
 1

7:
35

:3
6.

613



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 221, de 22/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

ALOCAR, de 17/10/2020 a 16/04/2021, a carga horária 

administrativa de 11 (onze) horas/semanais a OSVALDO 

ANDRE FURLANETO RODRIGUES, matrícula 0388087-7-02, 

Professor Universitário da UDESC/CEAVI, para a Academia 

Prof. Dr. Ruy Jornada Krebs, conforme processo 14838/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
83

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6T

K
10

B
4F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
3/

09
/2

02
0 

às
 1

7:
35

:3
6.

714



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 222, de 23/09/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis 

pela contratação de empresa para execução de repintura da 

área externa das edificações Campus CCT/Joinville (Processo 

33339/2019), de acordo com Processo 30042/2020:

CLAUDINEI OSCAR WISSER, matrícula 0604390-9-01, 

ocupante do cargo de Técnico Universitário de 

Desenvolvimento, na função de Engenheiro, CREA/SC Nº 

095.585-7 (Titular),

MARJORIE DOS SANTOS RAMOS, matrícula 0999536-6-01, 

ocupante do cargo de Técnico Universitário de 

Desenvolvimento, na função de Engenheiro, CREA/SC Nº 

154.885-1 (Suplente).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
04

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
47

7C
K

4Z
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
3/

09
/2

02
0 

às
 1

7:
35

:3
6.

315



Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 054, de 25/09/2020 contendo 15 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
37

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LJ

Q
J6

59
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

E
C

IL
IA

 J
U

S
T

 M
IL

A
N

E
Z

 C
O

E
LH

O
 e

m
 2

5/
09

/2
02

0 
às

 1
2:

07
:3

4,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

16


